・L・－　　′　一・

司パ

24文士道第171号

平成24年6月4日

文京区土木部道路課長

小野　∋

広田　淳子　様

小石川植物園の周辺道路の拡幅に関する陳情書について（回答）

平素より、文京区の道路行政にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

平成24年5月24日付け「小石川植物園周辺道路拡幅工事」について、以下の通り回答い

たします。

1　小石川植物園の周辺道路（区道）の拡幅のために、小石川植物園の敷地を大幅に削る事

業計画を見直して、植物園の敷地をできるだけ削らないものに変更してください。

（回答）

拡幅部の位置や面積につきましては、東京大学との基本協定に基づく協議によって決定

しており、変更する予定はありません。

2　文京区の小石川植物園周辺道路基本計画（案）による、小石川植物園脇の区道の拡充工

事を、準備作業を含めてすぐに停止していただきたい。

（回答）

小石川植物園周辺道路整備につきましては、東京大学との基本協定等に基づき、平成23

年度から平成27年度までの5か年で整備工事を行うものであり、文京区基本構想実施計

画においてもコミュニティ道路整備として計画しておりますので、この事業を停止する考

えはありません。

3　この計画に関して、文京区、東京大学、小石川植物園、東京都、及び一般区民（近隣及

び区内在住者等）の5者で協議する場を、急いで設けてください。

（回答）

小石川植物園周辺道路整備は、東京大学や沿道の町会等との協議結果を踏まえ、整備を

行うものであり、今後、新たな協議の場を設ける予定はありません。

なお、ご質問等につきましては、文京区土木部道路課までお問い合わせください。

4　この計画の可否について、文京区のコミュニティゾーン整備協議会であらためて議論を

してください。

（回答）

小石川植物園周辺の道路拡幅につきましては、東京大学と文京区の協議事項であり、白

山・千石地区コミュニティ・ゾーン整備協議会でご議論いただく内容とは考えておりませ

ん。

なお、同協議会では、小石川植物園周辺道路整備についても、道路内の安全対策につい

てご議論いただいております。

5　正門側の計画にともなう工事によって植物園内の植物（樹木だけでなく林床の植物も含

む）にどういう影響を与えることになるのかを教えてください。また、すでに行われた御

殿坂側の道路拡幅工事によって、植物園内の植物（樹木だけでなく林床の植物も含む）に

どういう影響が及んだのかも併せてうかがいます。

（回答）

樹木につきましては、東京大学（小石川植物園）指示・立会いのもと、植物園内の植物

に影響が及ばない範囲で移植等を行っております。なお、今後行う工事において、移植等

の予定はありません。

6　業者が決まる前にできるだけ早く正門側の計画の説明会を開いてください。質疑が十分

なされるよう説明会には十分な時間を取るとともに、疑問点を残さないために、説明会は住

民が望むかぎり繰り返し開催してくださることをお約束ください。

（回答）

小石川植物園周辺道路基本計画の住民説明会は、平成23年3月に実施済みです。ご質問

等につきましては、文京区土木部道路課までお問い合わせください。

なお、西側（正門側）の工事につきましては、請負業者が決定した後、工事説明会を実

施する予定です。

【担当】

道路課計画係　臼田

電話：03・5803。1247